
 
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
_________________________ 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 06/T/24 
 

OGGETTO:  LAVORI DI ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO ILLUMINAZIONE ORDINARIA E DI 

SICUREZZA NECESSARIO PER LA REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO DI RINNOVO 

ARIA DA INSTALLARSI AL PIANO SEMINTERRATO DELLA SCUOLA PRIMARIA PAPA 

GIOVANNI XXIII SITA IN VIA MATTEOTTI N. 46 

LIQUIDAZIONE SALDO SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE ESECUTIVA E D.L. 

CUP: B35E23013850004 

 CIG: Z0C3C55F49 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 18.09.2023, esecutiva come per legge, si è approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Realizzazione impianto di rinnovo aria e adeguamento impianto elettrico illuminazione 

ordinaria e di sicurezza da installarsi al piano seminterrato della Scuola Primaria Papa Giovanni XXIII” per l’importo 

complessivo di €. 53.000,00 di cui €. 15.283,04 per lavori soggetti a ribasso, €. 11.810,60 per costo manodopera non 

soggetto a ribasso, €. 552,93 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 25.353,43 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

- con propria Determina n. 83/T/23 in data 04.09.2023 è stato affidato l’incarico professionale di cui all’oggetto al Perito 

Industriale Giuseppe Lippolis con studio di progettazione in Alessandria, Viale Medaglie d’Oro n. 44, C.F. 

LPPGPP70C30A182H – P.IVA 01794610061, per un ammontare complessivo pari ad €. 3.202,50, compreso oneri 

previdenziali Eppi 5%, IVA 22% e ritenute; 

- con propria Determina n. 101/T/23 del 13.10.2023, previa richiesta di offerta ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023 a mezzo PEC in data 09.10.2023 con lettera prot. n. 5082, alla ditta AUTOMAZIONE E SERVIZI 

di Valdenassi Luca avente sede in Basaluzzo (AL), Via Novi n. 70, c.f. VLDLCU69E24F965X, P.IVA 02317650063, 

sono stati affidati i lavori di adeguamento dell’impianto elettrico illuminazione ordinaria e di sicurezza, per un importo 

complessivo pari ad €. 4.300,00, oltre IVA 22%; 

- in data 06.11.2023 si è provveduto alla consegna dei lavori, come da processo verbale redatto in pari data; 

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati come da verbale di ultimazione lavori in data 20.12.2023 a firma del Perito 

Industriale Giuseppe Lippolis di Alessandria ed è stata rilasciata dalla ditta esecutrice AUTOMAZIONE E SERVIZI di 

Valdenassi Luca di Basaluzzo (AL), dichiarazione di conformità ai sensi della normativa CEI 64-8 in conformità al 

progetto esecutivo redatto; 

VISTO la fattura elettronica n. 6 del 26.01.2024 dell’importo di €. 3.202,50, comprensivo di contributo previdenziale Eppi 

5%, IVA 22% e ritenute, presentata dal Perito Industriale Giuseppe Lippolis relativa al saldo delle competenze 

professionali per la Progettazione esecutiva e D.L. di che trattasi; 

ATTESTATO la regolarità contributivi del Perito Industriale Giuseppe Lippolis mediante certificato di regolarità 

contributiva rilasciato da EPPI in data 27.01.2024; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 approvato in data 18.12.2023 con Deliberazione del C.C. n. 28, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente comunicato dal creditore 

ai sensi della Legge n. 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010; 

VISTO: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 



- lo Statuto del Comune; 

- il Regolamento di contabilità vigente; 

- il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla liquidazione del corrispettivo dovuto per le prestazioni già espletate;  
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI LIQUIDARE la fattura n. 6 del 26.01.2024, emessa dal Perito Industriale Giuseppe Lippolis con studio di 

progettazione in Alessandria, Viale Medaglie d’Oro n. 44, C.F. LPPGPP70C30A182H – P.IVA 01794610061, per un 

ammontare pari ad €. 3.202,50 compreso contributo Eppi 5%, I.V.A. 22% e ritenute, a titolo di saldo per le competenze 

professionali in conto all’impegno di spesa assunto con propria Determina n. 83/T/23 del 04.09.2023; 

2) DI DARE ATTO che il pagamento della spesa in oggetto, sarà effettuato sui conti correnti comunicati dal creditore ai 

sensi della Legge n. 136/2010 così come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. n. 187 del 12.11.2010, e trova copertura 

sul bilancio comunale alla MISSIONE/PROGRAMMA 04.02-2/MACRO AGGREGATO 02, bilancio 2023/2025, 

esercizio finanziario 2023, Cap. 2621.00, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 

del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

3) DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

4) DI TRASMETTERE al Responsabile del Servizio Finanziario il presente atto al fine dell’emissione del mandato di 

pagamento; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di apposizione 

del visto. 
 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott. Egidio Robbiano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 27.01.2024 AL 12.02.2024 
 

Frugarolo, lì 27.01.2024 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
Frugarolo, lì _______________________ 

 
                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                       __________________________________ 
 

 
 


